
                       R O M Â N I A
                       JUDEŢUL VRANCEA
                       COMUNA OBREJIȚA

                     P R I M A R    

Str. DC 159, Nr. 19, Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

p  rimaria_obrejita_vrancea@yahoo.com

DISPOZIŢIA 
 Nr. 134 din 07 Mai 2024

Privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral și asigurarea amplasării de panouri
electorale în cadrul acestora,  având în vedere  alegerile pentru membrii din România în
Parlamentul Europen și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din
data de 09 Iunie 2024.

Primarul comunei Obrejița, judeţul Vrancea,

Având în vedere:
- referatul întocmit de secretarul general al comunei Obrejița, înregistrat  cu nr.

1823 din 07 Mai 2024;
În conformitate cu prevederile:  

-  art.79  alin.(1)  și  alin.(2)  din  Legea  nr.115/2015 pentru  alegerea  autorităţilor
administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.
215/2001,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Legii  nr.393/2004  privind
Statutul aleşilor locali;  

- pct.105 din Hotărârea  Guvernului nr.198/2024 privind aprobarea calendarului
acțiunilor din cuprinul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în
Parlamentul Europen și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din
anul 2024;
În temeiul prevederilor art.196 alin.(1), lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.
57/5 Iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
emite următoarea,  

DISPOZIȚIE

Art.1 La nivelul  comunei  Obrejița,  județul Vrancea,  se stabilește  locul special
pentru afisaj electoral și se asigurară amplasarea de panouri electorale în cadrul acestora,
având  în  vedere  alegerile  pentru  membrii  din  România  în  Parlamentul  Europen  și  a
alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 09 Iunie 2024, după
cum urmează:   

-  pentru comuna Obrejița  se stabilește  locul  special  de afișaj  electoral,  panoul
metalic amplasat în fața Primăriei  comunei Obrejița,  județul Vrancea,  strada DC 159,
numărul 19.

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se desemneaza primarul
comunei Obrejița, județul Vrancea.

Art.3 Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general al comunei
Obrejița, judetul Vrancea, persoanelor și instituțiilor interesate.
          Primar,                                                                         Contrasemnează,         
        Nicu Pardos                                                           Secretar general al comunei,
                                                                                         Stoica Andreea Georgiana


	Str. DC 159, Nr. 19, Cod poștal 627356, Comuna Obrejița, Vrancea, România

